主动公开 佛教基〔2020〕3号

佛山市教育局关于做好 2020年春季学期

延迟开学期间线上教学工作的通知

各区教育局，市直属学校：

为深入贯彻落实习近平总书记重要指示精神和党中央、国务

院部署，确保打赢疫情防控阻击战，根据《广东省人民政府关于

企业复工和学校开学时间的通知》及《广东省教育厅关于全力防

控疫情确保开学安全的通知》要求，我市在延迟开学期间，将组

织实施全市中小学线上教学工作，通过互联网为师生建立教学和

辅导的双向交流渠道，实现全市教育系统“停课不离岗、停课不

停教、停课不停研、停课不停学”。现将有关事项通知如下:

一、履行线上教学服务工作责任

延迟开学是针对当前疫情防控特殊时期采取的特殊措施。各

区、各学校要统一思想认识，强化主体责任，落实岗位职责，坚

决防止因延迟开学出现松懈麻痹思想。要发挥互联网优势，利用

信息化技术、资源和平台等手段，加强家校联系，构建“互联网·

家·学与教”模式，家校齐心协力共同做好特殊时期的教学和管

理工作。

佛 山 市 教 育 局

— 2 —

普通高中线上教学实行市级统筹。全市各普通高中学校从 2

月 10日起实施，以“知识视图”“阿里钉钉”“海康威视萤石云”

等平台为依托，采取播放市教研部门录制的学科教学资源或学校

教师直播教学的方式，建立空中课堂，为学生提供线上统一学习

和自主学习服务。教师指导学生按照学校制订的课程表，通过电

脑、平板、智能手机等信息化设备在家中学习。各学校要做好至

少一个月的网络课程安排和服务计划。线上课程教学要合理安排

时间，一般采取上午 4节课，下午 2节课的方式安排。为防止学

生长时间用眼，原则上课时不超过 1小时，课程之间的间隔要大

于 15分钟。晚上线上辅导和和答疑安排不超过 21:30。

义务教育学校线上教学工作由各区统筹制订实施方案或指

导意见，时间安排由各区自行确定。各区应广泛采用在线课程、

网络直播、资源点播、在线作业及答疑互动等多种在线教学方式，

为学生提供丰富的教育教学内容。各学校根据本校实际制定线上

教学计划和组织实施细则，确保延期开学期间教学工作有安排、

有要求、有措施、有效果，并与开学后教学计划有效衔接。要根

据线上学习的特点，合理安排学生学习时间和休息时间，做到劳

逸结合，保障学生身心健康。在线教学服务要面向全体学生，对

不具备参与线上教学条件的学生，要实行“一生一策”，在正式

开学返校后，及时为学生提供个性化辅导，确保服务覆盖到每一

个学生。

二、做好组织保障

各区、各学校要做好学生在家中参与线上教学的组织和宣传

— 3 —

工作，加强家校沟通交流，可采取发放《致家长一封信》等形式，

把延迟开学期间学生学习安排及在家期间的安全及卫生防疫教

育工作进行说明，取得家长的理解和认可，积极配合做好相关工

作，确保线上教育工作有效开展。学校要为授课教师提供必要条

件保障，原则上要求授课教师在家中教学，确保教师身心健康安

全。

三、严格规范教育教学行为

线上教学服务坚持公益免费性质，坚决杜绝借机向学生推荐

教育培训有偿服务的行为，坚决禁止借线上教学服务向学生收取

任何费用。正式开学前，各级各类学校不得组织学生（含高三、

初三毕业班学生）提前返校、线下补课及参加其他各类聚集性活

动，不得利用培训机构提供其它线下集中辅导服务。

我局编制了《线上教学资源库使用指引》（见附件），供各区、

各学校选用。各区在组织实施过程中，如有问题可及时与我局联

系。

附件：线上教学资源库使用指引

佛山市教育局

2020年 2月 2日

（联系人：彭海燕，联系电话：18675737272；岑建林，

联系电话：18928682868）

— 4 —

附件

线上教学资源库使用指引

1.电子教材资源。目前，省教育厅已授权南方传媒集团打造

“数字教材”，逐步实现国家课程数字教材规模化应用全覆盖，

各区、各学校可指导学生注册和激活“粤教翔云”平台，获取部

分国家课程学科电子教材。

2.在线教学平台（直播）。有条件的学校可自行组织优质师

资，提供线上直播教学服务，直播平台可使用利用“知识云图”

“阿里钉钉”“海康威视萤石云”“好未来直播云”“中国电信云

课堂”等免费网络教学支持平台，开展线上教学活动和课后课业

布置、辅导、答疑。可充分运用钉钉群、微信群、QQ群等构建

班级、宿舍或者小组为单位的学习共同体，强化在家学习期间的

师生互动、生生互动。各平台的操作指引及技术支持获取渠道如

下：

阿里钉钉：周晓锋（18515583767）。

海康威视萤石云：市直、禅城区、南海区、三水区，郑旭武

（18969184793）；顺德区、高明区，严剑超（18929928610）。

好未来直播云：直播云网址： m.weclassroom.com。

中国电信云课堂：市直，陈民豪（13392268393）；禅城区，

张智慧（18029230646）；南海区，李文根（18923117778）；顺德

— 5 —

区，梁峰（18923218383）；高明区，夏敬华（13392291160）；三

水区，陈铿（13392298295）。

3.名师共享课堂（录播）。市教研部门将组织全市特级教师、

名教师、骨干教师根据春季学期的课程教学内容和教学进度，梳

理编排优选拍摄录制一批义务教育、普通高中专题课程，并提供

相关的教学设计、任务单、课后作业等配套资源，供各区根据实

际选用。名师课堂录播资源将于 2月 8日陆续上线（“知识视图”

网址： http://www.zsgen.net，联系人：朱俊华，手机：

13922472347）。对不熟练使用直播平台或者没有直播条件的学校

教师，其所在班学生可通过点播名师课程实现在家学习，并接受

科任教师基于名师课程开展的线上（钉钉、微信、QQ等）指导

和答疑。同时，还将提供各学科相关内容学习指导意见以及优质

资源的推荐指引。

4.网络共享资源。充分应用“粤教翔云数字教材应用平台”

（http://www.gdtextbook.com/）“广东省教育资源公共服务平

台”（http://zy.gdedu.gov.cn/）“国家教育资源公共服务平台”

（http://www.eduyun.cn/）“知识视图”微课制作及教学平台

（http://www.zsgen.net)等免费资源，也可以结合实际选择合

适的课程资源。

http://www.zsgen.net
http://www.gdtextbook.com/
http://zy.gdedu.gov.cn/
http://www.eduyun.cn/
http://www.zsgen.net)